
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 160, 20 de junho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

0,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 47/2013 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 08190.059563/13-88. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Locação de espaço físico para realização das provas objetivas da 1ª etapa 
do 30º Concurso Público de provimento ao cargo de Promotor de Justiça Adjunto do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

0,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 
e  Territórios  e  a  empresa  ELO Consultoria  Empresarial  e  Produção  de  Eventos  Ltda. 
Processo:  08191.121041/13-67.  Objeto:  Participação  de  02  (dois)  servidores  no  Curso 
“DIREITO  DE  PREFERÊNCIA,  SISTEMA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS, 
SUSTENTABILIDADE E OUTROS TEMAS CONTROVERTIDOS EM LICITAÇÕES 
PÚBLICAS”.  Valor  total:  R$ 5.180,00 (cinco mil,  cento  e  oitenta  reais).  Fundamento 
Legal:  Inexigibilidade  de  Licitação,  art.  25,  caput,  da  Lei  nº  8.666/93  atualizada. 
Autoridade  Superior:  Libanio  Alves  Rodrigues  –  Diretor-Geral  do  MPDFT,  em 
19/06/2013.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

0,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 956, DE 17 DE JUNHO DE 2013

Designa  o  Usuário  Gestor  do  Fórum 
Eletrônico da Intranet.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria Normativa PGJ nº 72, de 22 de setembro de 2009,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa DG nº 22, de 22 
de setembro de 2009, artigo 7º, § 1º; 

RESOLVE:

Art. 1º Designar como Usuário Gestor do Fórum Eletrônico da Intranet, 
sem prejuízo de suas demais atribuições, a servidora Ana Gleice de Queiroz, matrícula 
1024, Técnica Administrativa.

Art. 2º Compete ao Usuário Gestor:

I – Estabelecer as categorias de mensagens que o fórum deverá conter e 
solicitar ao DTI a sua criação.

II – Receber e encaminhar ao DTI para providências as determinações da 
Corregedoria-Geral e/ou Diretoria-Geral, em observância ao Regulamento de utilização 
da rede de informática do MPDFT, anexo da Portaria PGJ nº 422, de 23 de abril de 
2007, referente a: 

a) Exclusão de mensagens;

b) Suspensão de senha de acesso.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

0,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 958, DE 17 DE  JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições  legais  conferidas  pelo 
Regimento  Interno,  o  tendo  em  vista  o  que  consta   do  Processo  nº 
08190.183811/12-11,

RESOLVE:

  Art.  1º  -  Designar  o  servidor  CARLOS EDUARDO MELO DE 
SOUZA,  Chefe  da  Divisão  de  Segurança  Orgânica,  Matrícula  3857-1,  para 
exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 59/2012, firmado 
com RAPIDONET SISTEMAS E AUTOMAÇÃO LTDA. - ME, que tem por objeto 
eventual  aquisição de solução integrada de controle  de  acesso no âmbito  de 
MPDFT, com fornecimento de software, equipamentos e serviços de instalação, 
manutenção  e  treinamento,  e  o  servidor  RAMON  ARAÚJO  DE  OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO, Chefe  da Seção de Controle  de  Acesso,  matrícula  2838-0,  para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO  da Ata de Registro de Preços nº 
59/2012. 

 

                        Art. 2º - Dispensar do encargo acima a servidora ANA KARINA DA 
MATA TAVARES, Técnico de Apoio Especializado/Segurança, matrícula nº 3419-
3  e  o  Servidor  FERNANDO  ARRUDA  DAMACENA,  Técnico  de  Apoio 
Especializado/Segurança, matrícula nº 3148-8.

 

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\958-13 CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

0,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  966, DE 18  DE JUNHO  DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 08190.215303/12-63;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à Senhora MARIA ISABEL DE JESUS, pensão vitalícia 
em cota única, correspondente ao valor da totalidade dos proventos do servidor falecido, 
até o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime geral de previdência social, 
acrescido de setenta por cento da parcela porventura excedente a este limite, na condição 
de mãe dependente econômica, do ex-servidor deste Ministério Público Raimundo de Jesus 
dos Santos, nos termos do artigo 217, inciso I, alínea “d”, da Lei n.º 8.112, de 1990; artigo 
40, § 7º, inciso I, da CF, de 1988; e artigo 2º, inciso I, e parágrafo único, da Lei n.º 10.887,  
de  2004,  com  efeitos  financeiros  a  contar  de  2/10/2012,  data  do  seu  requerimento 
administrativo. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Pensão\Maria Isabel de Jesus.doc



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Revogação 472013..................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 292013.......................................... p. 3
Portaria 956/13.......................................................................................... p. 4
Portaria 958/13.......................................................................................... p. 5
Portaria 96613........................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Revogação 472013
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 292013
	Portaria 956/13
	Portaria 958/13
	Portaria 96613

	Sumário

